

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM**  
**RELATORIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO/2014 - BIMESTRE NOVEMBRO/DEZEMBRO**

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)		Até o Bimestre (c)		
				% (b/a)		% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>415.840.800,00</b>	<b>415.840.800,00</b>	<b>62.068.767,89</b>	<b>15%</b>	<b>362.529.124,38</b>	<b>87%</b>	<b>53.311.675,62</b>
RECEITAS CORRENTES	348.040.800,00	348.040.800,00	60.655.466,64	17%	348.098.427,45	100%	(57.627,45)
RECEITA TRIBUTÁRIA	76.805.300,00	76.805.300,00	12.255.084,60	16%	79.976.204,15	104%	(3.170.904,15)
Impostos	69.531.000,00	69.531.000,00	11.285.782,47	16%	71.821.329,20	103%	(2.290.329,20)
Taxas	7.173.300,00	7.173.300,00	642.886,20	9%	5.413.987,24	75%	1.759.312,76
Contribuição de Melhoria	1.000,00	1.000,00	-	0%	-	0%	1.000,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	11.501.000,00	11.501.000,00	1.540.282,85	13%	6.937.774,55	60%	4.563.225,45
Contribuições Sociais	-	-	-	-	-	-	-
Contribuições Econômicas	11.501.000,00	11.501.000,00	1.540.282,85	13%	6.937.774,55	60%	4.563.225,45
RECEITA PATRIMONIAL	3.150.000,00	3.150.000,00	196.627,36	6%	1.601.949,67	51%	1.548.050,33
Receitas Imobiliárias	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de Valores Mobiliários	3.150.000,00	3.150.000,00	196.627,36	6%	1.601.949,67	51%	1.548.050,33
Receita de Concessões e Permissões	-	-	-	-	-	-	-
Compensações Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Produção Vegetal	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Produção Animal e Derivados	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Agropecuárias	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria de Transformação	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria de Construção	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Industriais	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	130.000,00	130.000,00	65,92	0%	971,92	1%	129.028,08
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	241.803.500,00	241.803.500,00	44.119.795,16	18%	243.498.394,83	101%	(1.694.894,83)
Transferências Intergovernamentais	237.253.500,00	237.253.500,00	43.857.309,16	18%	242.123.803,10	102%	(4.870.303,10)
Transferências de Instituições Privadas	100.000,00	100.000,00	-	0%	-	0%	100.000,00
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	4.450.000,00	4.450.000,00	262.486,00	6%	1.374.591,73	31%	3.075.408,27
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	14.651.000,00	14.651.000,00	2.541.457,86	17%	15.853.661,16	108%	(1.202.661,16)
Multas e Juros de Mora	2.300.000,00	2.300.000,00	243.375,84	11%	1.056.187,60	46%	1.243.812,40
Indenizações e Restituições	351.000,00	351.000,00	5.884,80	2%	91.720,70	26%	259.279,30
Receita da Dívida Ativa	10.500.000,00	10.500.000,00	1.606.045,53	15%	10.232.545,01	97%	267.454,99
Receitas Correntes Diversas	1.500.000,00	1.500.000,00	686.151,69	46%	4.473.207,85	298%	(2.973.207,85)
RECEITAS DE CAPITAL	67.800.000,00	67.800.000,00	1.413.301,25	2%	14.430.696,93	21%	53.369.303,07
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.000.000,00	1.000.000,00	-	0%	-	0%	1.000.000,00
Operações de Crédito Internas	1.000.000,00	1.000.000,00	-	0%	-	0%	1.000.000,00
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
ALIENAÇÃO DE BENS	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Móveis	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	66.800.000,00	66.800.000,00	1.413.301,25	2%	14.430.696,93	22%	52.369.303,07
Transferências Intergovernamentais	63.120.000,00	63.120.000,00	1.185.097,39	2%	11.202.915,73	18%	51.917.084,27
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	3.680.000,00	3.680.000,00	228.203,86	6%	3.227.781,20	88%	452.218,80
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de Capital Diversas	-	-	-	-	-	-	-
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	-	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>415.840.800,00</b>	<b>415.840.800,00</b>	<b>62.068.767,89</b>	<b>15%</b>	<b>362.529.124,38</b>	<b>87%</b>	<b>53.311.675,62</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>415.840.800,00</b>	<b>415.840.800,00</b>	<b>62.068.767,89</b>	<b>15%</b>	<b>362.529.124,38</b>	<b>87%</b>	<b>53.311.675,62</b>
DÉFICIT (VI)	0	0	0	-	2.774.307,79	-	-
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>415.840.800,00</b>	<b>415.840.800,00</b>	<b>62.068.768</b>		<b>365.303.432,17</b>		
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	0	0	0	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	-	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-g)
				No Bimestre		Até o Bimestre		% (g/f)	
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>427.522.800,00</b>	<b>(1.517.571,26)</b>	<b>426.005.228,74</b>	<b>52.791.786,95</b>	<b>380.376.862,52</b>	<b>68.366.886,38</b>	<b>365.303.432,17</b>	<b>86%</b>	<b>60.701.796,57</b>
DESPESAS CORRENTES	318.608.300,00	58.847.147,77	377.455.447,77	49.240.168,51	341.406.773,49	62.737.533,81	328.531.144,52	87%	48.924.303,25
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	174.216.100,00	28.439.585,50	202.655.685,50	33.748.625,75	193.458.281,16	35.719.174,48	193.458.281,16	95%	9.197.404,34
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	150.000,00	84.243,27	234.243,27	27.520,82	153.849,34	45.082,93	148.386,08	63%	85.857,19
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	144.242.200,00	30.323.319,00	174.565.519,00	15.464.021,94	147.794.642,99	26.973.276,40	134.924.477,28	77%	39.641.041,72
DESPESAS DE CAPITAL	108.814.500,00	(60.364.719,03)	48.449.780,97	3.551.618,44	38.970.089,03	5.629.352,57	36.772.287,65	76%	11.677.493,32
INVESTIMENTOS	105.714.500,00	(61.455.201,86)	44.259.298,14	2.732.241,60	34.906.704,82	4.809.975,73	32.708.903,44	74%	11.550.394,70
INVERSÕES FINANCEIRAS	100.000,00	(70.000,00)	30.000,00	-	-	-	-	0%	30.000,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	3.000.000,00	1.160.482,83	4.160.482,83	819.376,84	4.063.384,21	819.376,84	4.063.384,21	98%	97.098,62
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	100.000,00	-	100.000,00	-	-	-	-	0%	100.000,00
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>427.522.800,00</b>	<b>(1.517.571,26)</b>	<b>426.005.228,74</b>	<b>52.791.786,95</b>	<b>380.376.862,52</b>	<b>68.366.886,38</b>	<b>365.303.432,17</b>	<b>86%</b>	<b>60.701.796,57</b>
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>427.522.800,00</b>	<b>(1.517.571,26)</b>	<b>426.005.228,74</b>	<b>52.791.786,95</b>	<b>380.376.862,52</b>	<b>68.366.886,38</b>	<b>365.303.432,17</b>	<b>86%</b>	<b>60.701.796,57</b>
SUPERÁVIT (XIII)	0	0	0	0	0	0	0	-	-
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>427.522.800,00</b>	<b>(1.517.571,26)</b>	<b>426.005.228,74</b>	<b>52.791.786,95</b>	<b>380.376.862,52</b>	<b>68.366.886,38</b>	<b>365.303.432,17</b>		

FONTE:

ICONE Sistemas - WinSepF (V23.18.145.0379)